CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 26/2025

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

        O Vereador que esta subscreve, propõe, após ouvido o Plenário e nos

termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta

Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS às guardas civis municipais: Alessandra

Maria Miranda e Vanessa Mara Martins, da Guarda Civil Municipal de Alfenas,

pelo excelente trabalho desenvolvido nas escolas da rede municipal, estadual e

particular, por meio de palestras de conscientização, prevenção e proteção

direcionadas às crianças, abordando temas como Educação para o Trânsito, entre

muitas outras atividades de grande relevância social e educacional.

J U S T I F I C A T I V A

A GM Alessandra Maria Miranda, pedagoga, e a GM Vanessa Mara Martins,

professora de Educação Física, atuam com grande dedicação no Projeto Ronda

Escolar Municipal – REMU, implantado desde 2020, que tem como objetivo

promover a segurança e a prevenção nas escolas do município de Alfenas. O

projeto é executado de forma lúdica e pedagógica, com o apoio da Secretaria

Municipal de Educação, abordando temas importantes que contribuem

significativamente para o processo de ensino-aprendizagem e para a formação

cidadã dos estudantes.

Entre os temas trabalhados nas palestras estão: Educação para o Trânsito,

Momento Cívico, Combate ao Abuso Sexual Infantil, Campanha contra a Dengue,

Bullying e ações do maio Amarelo, voltadas à prevenção de acidentes. Essas ações

não apenas conscientizam as crianças, como também fortalecem o vínculo entre a

Guarda Municipal, a comunidade escolar e os familiares, promovendo um ambiente

mais seguro e acolhedor.

Destacamos ainda que o projeto da Ronda Escolar de Alfenas tem sido

referência em outros municípios, como Campo do Meio, Nova Resende, Serrania e

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Boa Esperança, e está em processo de implantação nas Guardas Municipais de

Cláudio, Passos, Guaxupé e até no estado da Bahia, demonstrando o alcance e a

importância desta iniciativa.

Nosso reconhecimento e gratidão à GM Alessandra e à GM Vanessa pelo

trabalho exemplar, que vai muito além da segurança: é uma verdadeira missão de

cuidado, educação e transformação social.

Câmara Municipal de Alfenas, em 10 de abril de 2025.

_______________________

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador

		2025-04-10T16:27:59-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602